
○目的 櫛引の赤川右岸地域全体のデマンド型の公共交通を整備し、
高齢者等の交通手段を持たない住民の日常生活を支援する
とともに、利用者の減少で費用対効果が低下している「松
根線」の代替機能を持たせ、櫛引の赤川右岸地域全体の交
通空白域の解消を図る。

○概要 ・デマンド交通は、自治組織や関係団体等で構成する
櫛引地域デマンド交通運営協議会（仮称）が運行。

・実際の運行は協議会から交通事業者に委託して行う。
・市は、この事業に対し運営費を補助する。

○運行主体 櫛引地域デマンド交通運営協議会（仮称）

○運行する地域 櫛引赤川右岸地域（別紙参照）

○試験運行開始(予定) 令和３年１０月

○事業内容

➀櫛引赤川右岸地域の交通空白域をデマンド交通でカバーし、市中
心部方面に向かう場合は、協立リハビリ病院で路線バスに乗り継
げる仕組みを構築する

②利用者は事前登録制とし、運行日前日までに運行事業者に予約し、
当日自宅近くの市道で乗降できるものとし、赤川左岸地域の目的
地の乗降ポイント間で運行する（月～金曜で、𣗄代線と宝谷線を
隔日運行する）

③令和3年度の半年間の利用見込みは、延べ800人を想定し、利用料
金は1回あたり400円（身障者手帳保持者等は200円）の一律料金を
予定する

④𣗄代線及び宝谷線は、午前2便（1往復）、午後2便（1往復）運行
するものとし、予約がない便は運行しない

⑤松根線の櫛引内運行は、令和3年度末までは維持するものとし、乗
車人数が極めて少ない日中の2便（1往復）は減便予定（令和3年4
月から実施予定、8→6便化）

⑥松根線の路線バス代替運行は、令和4年度以降の路線バス短縮後か
ら運行し、朝夕各１便の運行を予定する

⑦櫛引の赤川左岸地域のバス路線を、国道沿線の商業施設利用の利
便性を高めるルートへの見直しをバス事業者と協議していく

【櫛引地域まちづくり未来事業】

櫛󠄁引地域デマンド交通導入事業

○期待される効果
櫛引の赤川右岸地域全体の交通空白域の解消が図られる
赤川右岸域の高齢者等の交通弱者の日常生活の足確保
松根線短縮後の沿線住民の足確保（高校生の通学対応等）

○今後のスケジュール（予定）
2～3月 集落座談会(沿線)、東北運輸局と協議

4月 デマンド交通運営協議会設立、鶴岡市地域公共交通会議で協議

5月 東北運輸局に許可申請
10月 櫛引地域デマンド交通試験運行開始

松根線1便当たりの乗車人数　R2年4～9月
エスモール発松根行き 単位:人 松根発エスモール行き 単位:人

路線全体

乗車 降車 乗降 乗車 降車

8:45 1.63 0.00 0.18 7:07 3.92 1.03 0

13:25 1.15 0.03 0.49 ※ 9:45 2.46 0.48 0.08

16:10 3.86 0.26 1.22 14:20 1.03 0.56 0.22 ※

17:55 2.72 0.02 0.48 17:10 1.48 1.13 0.00

合計 9.36 0.30 2.38 合計 8.90 3.20 0.30

※4月から減便予定 ※4月から減便予定

出発時刻
櫛引管内

路線全体 出発時刻
櫛引管内

資料２



凡 例
庄内交通落合方面線
(上り7便、下り9便)

庄内交通松根線
(上り4便、下り4便)

スクールバス路線
(登校2便、下校2便)

櫛引地域公共交通路線図（現状）

ヤマザワ

上山添

板井川
あぐり

馬渡

田代

宝谷

𣗄代

松根

大杉

赤

川

櫛引庁舎

至市中心部

至朝日地域



凡 例
宝 谷 線
(午前・午後各2便［1往復］)

𣗄 代 線
(午前・午後各2便［1往復］)

松根線代替線
往路(朝)1便 復路(夕)1便

３路線共通部分

櫛引地域デマンド交通ルート案

●市中心部へは、路線バスとの乗換ポイントで乗り継いでもらう。
●公共施設、医療機関、金融機関、商業集積地に乗降ポイント（停留所）を設ける。
●路線バスの「落合線」と重複するルート上では、乗降ポイント以外での乗降は行わない。
●松根線代替線は、月曜から金曜まで運行する。
●宝谷線と𣗄代線は、それぞれ奇数日、偶数日に分け、月曜から金曜間で運行する。

ヤマザワ

上山添十字路

椿出

板井川
あぐり

王祇橋

馬渡

田代

宝谷

𣗄代

宮ノ下十字路

成沢

小文地楯

松根

大杉

春日山

平田山

上の山

赤

川
櫛引庁舎

協立リハ病院
路線バス乗継
ポイント



ルート案　ダイヤ

◆ 松根線（庄内交通松根線代替） ◆ 松根線（庄内交通松根線代替）

No 停留所 上り1便 No 停留所 下り３便

1 上松根 6:45 1 板井川 17:35

2 中松根 6:45 2 佐久間医院前 17:36

3 下松根 6:46 3 桂医院前 17:40

4 椿出 6:47 4 ヤマザワ前 17:43

5 橋本 6:48 5 神明前（乗継点） 17:45

6 王祇会館 6:50 6 上山添 17:46

7 宮の下 6:51 7 櫛引庁舎 17:48

8 黒川 6:52 8 大杉 17:53

9 大杉 6:54 9 黒川 17:55

11 櫛引庁舎 6:59 10 宮の下 17:56

12 上山添 7:01 11 王祇会館 17:57

13 神明前（乗継点） 7:02 12 橋本 17:59

13 ヤマザワ前 7:04 13 椿出 18:00

14 桂医院前 7:07 14 下松根 18:01

15 佐久間医院前 7:11 15 中松根 18:02

16 板井川 7:12 16 上松根 18:02

◆ 𣗄代線（宝谷線と交互に隔日運行）

No 停留所 上り２便 上り３便 No 停留所 下り１便 下り２便

1 小文地楯 9:00 13:45 1 あぐり 11:00 15:30

2 外山道十字路 9:01 13:46 2 板井川 11:02 15:32

3 𣗄代神社前 9:04 13:49 3 佐久間医院前 11:03 15:33

4 桃平口 9:07 13:52 4 桂医院前 11:07 15:37

5 成沢山口 9:10 13:55 5 ヤマザワ前 11:10 15:40

6 成沢十字路 9:12 13:57 6 神明前（乗継点） 11:13 15:43

8 田代公民館 9:16 14:01 8 上山添 11:14 15:44

9 鶴ケ沢 9:18 14:03 9 櫛引庁舎 11:16 15:46

10 馬渡広場前 9:21 14:06 10 ゆ～Town 11:19 15:49

12 漆原口 9:22 14:07 12 いなばや前 11:22 15:52

14 大杉秋山酒店 9:23 14:08 14 大杉秋山酒店 11:23 15:53

18 いなばや前 9:24 14:09 18 漆原口 11:24 15:54

19 ゆ～Town 9:27 14:12 19 馬渡広場前 11:25 15:55

20 櫛引庁舎 9:30 14:15 20 鶴ケ沢 11:28 15:58

21 上山添 9:32 14:17 21 田代公民館 11:30 16:00

22 神明前（乗継点） 9:33 14:18 22 成沢十字路 11:34 16:04

23 ヤマザワ前 9:36 14:21 23 成沢山口 11:36 16:06

24 桂医院前 9:39 14:24 24 桃平口 11:39 16:09

25 佐久間医院前 9:43 14:28 25 𣗄代神社前 11:42 16:12

26 板井川 9:44 14:29 26 外山道十字路 11:45 16:15

27 あぐり 9:46 14:31 27 小文地楯 11:46 16:16

◆ 宝谷線（𣗄代線と交互に隔日運行）

No 停留所 上り２便 上り３便 No 停留所 下り１便 下り２便

1 宝谷広場十字路 9:00 13:45 1 あぐり 11:00 15:30

2 平田山 9:07 13:52 2 板井川 11:02 15:32

3 春日山Ｔ字路 9:09 13:54 3 佐久間医院前 11:03 15:33

4 上の山Ｔ字路 9:11 13:56 4 桂医院前 11:07 15:37

5 椿出見性寺前 9:14 13:59 5 ヤマザワ前 11:10 15:40

6 上松根バス停 9:16 14:01 6 神明前（乗継点） 11:13 15:43

7 橋本南端 9:19 14:04 7 上山添 11:14 15:44

8 滝の上北端 9:21 14:06 8 櫛引庁舎 11:16 15:46

9 黒川バス停 9:22 14:07 9 ゆ～Town 11:19 15:49

10 いなばや前 9:23 14:08 10 いなばや前 11:22 15:52

11 ゆ～Town 9:26 14:11 11 黒川バス停 11:23 15:53

12 櫛引庁舎 9:29 14:14 12 滝の上北端 11:24 15:54

13 上山添 9:31 14:16 13 橋本南端 11:26 15:56

14 神明前（乗継点） 9:32 14:17 14 上松根バス停 11:29 15:59

15 ヤマザワ前 9:35 14:20 15 椿出見性寺前 11:31 16:01

16 桂医院前 9:38 14:23 16 上の山Ｔ字路 11:34 16:04

17 佐久間医院前 9:42 14:27 17 春日山Ｔ字路 11:36 16:06

18 板井川 9:43 14:28 18 平田山 11:38 16:08

19 あぐり 9:45 14:30 19 宝谷広場十字路 11:45 16:15



ルート案　滞在可能時間・乗換時間

◆ 𣗄代線利用の主な施設の滞在可能時間 ◆ 宝谷線利用の主な施設の滞在可能時間

施設名 着 発 滞在可能 施設名 着 発 滞在可能

ゆ～Town 9:27 11:19 1:52 ゆ～Town 9:26 11:19 1:53

櫛引庁舎 9:30 11:16 1:46 櫛引庁舎 9:29 11:16 1:47

協立リハ病院 9:33 11:13 1:40 協立リハ病院 9:32 11:13 1:41

ヤマザワ 9:36 11:10 1:34 ヤマザワ 9:35 11:10 1:35

桂医院 9:39 11:07 1:28 桂医院 9:38 11:07 1:29

佐久間医院 9:43 11:03 1:20 佐久間医院 9:42 11:03 1:21

遠藤医院 9:44 11:02 1:18 遠藤医院 9:43 11:02 1:19

土田医院 9:44 11:02 1:18 土田医院 9:43 11:02 1:19

あぐり 9:46 11:00 1:14 あぐり 9:45 11:00 1:15

ゆ～Town 14:12 15:49 1:37 ゆ～Town 14:11 15:49 1:38

櫛引庁舎 14:15 15:46 1:31 櫛引庁舎 14:14 15:46 1:32

協立リハ病院 14:18 15:43 1:25 協立リハ病院 14:17 15:43 1:26

ヤマザワ 14:21 15:40 1:19 ヤマザワ 14:20 15:40 1:20

桂医院 14:24 15:37 1:13 桂医院 14:23 15:37 1:14

佐久間医院 14:28 15:33 1:05 佐久間医院 14:27 15:33 1:06

遠藤医院 14:29 15:32 1:03 遠藤医院 14:28 15:32 1:04

土田医院 14:29 15:32 1:03 土田医院 14:28 15:32 1:04

あぐり 14:31 15:30 0:59 あぐり 14:30 15:30 1:00

●路線バスへの乗換

【上り方向】

デマンドバス 庄内交通路線バス

路線名 便名 神明前着 神明前発 待ち時間 路線名

松根線 上り１便 7:02 7:06 0:04 大鳥線

7:10 0:08 大網線

7:24 0:22 松根線

𣗄代線 上り２便 9:33 10:03 0:30 松根線

10:26 0:53 落合線

宝谷線 上り２便 9:32 10:03 0:31 松根線

10:26 0:54 落合線

𣗄代線 上り３便 14:18 14:38 0:20 松根線

14:46 0:28 落合線

宝谷線 上り３便 14:17 14:38 0:21 松根線

14:46 0:29 落合線

【下り方向】

庄内交通路線バス デマンドバス

路線名 神明前着 神明前発 待ち時間 路線名 便名

落合線 9:20 11:13 1:53 𣗄代線 下り１便

11:13 1:53 宝谷線 下り１便

落合線 14:50 15:43 0:53 𣗄代線 下り２便

15:43 0:53 宝谷線 下り２便

大網線 17:21 17:45 0:24 松根線 下り３便

大鳥線 17:41 0:04 〃 〃

午
前
の
便

午
前
の
便

午
後
の
便

午
後
の
便



凡 例 

 宝谷線 

  代線 

 松根線 

 各路線共通部分 

 乗降ポイント 

 所要時間（分） 
〇m 
〇m 
〇m 

1 

9 

1 

2 

3 4 

5 

6 

7 

8 

10 

1 

 1m 

4m 

7m 

10m 

12m 

16m 

18m 

21m 

22m 

23m 
9m 

15m 
1m 

14m 

11m 

7m 

9m 26m 
5m 

6m 

22m

27m 
26m

30m 
29m 
14m 

32m 
31m 
16m

33m 
32m 
17m

36m 
35m 
19m

39m 
38m 
22m

43m 
42m 
26m 

44m 
43m 
27m 

46m 
45m

櫛引地域デマンド交通 ルート案 

19m 

21m 

宝谷線 

 9:00発  11:45着 

13:45発 16:15着 

 代線 

 9:00発  11:46着 

13:45発 16:16着 

松根線 

 6:45発 

18:02着 

 代線 9:46着 11:00発 

    14:31着 15:30発 

宝谷線 9:45着 11:00発 

    14:30着 15:30発 

松根線 7:12着 17:35発 

※落合線と重複するルート上の乗降ポイント 
 間の輸送は行わない 

路線バス乗継 
ポイント 

●乗降ポイント一覧

No 乗降ポイント名称

1 黒川郵便局

2 くしびき温泉ゆ～Town

3 櫛引庁舎前

4 上山添

5 神明前（協立リハ病院）乗継ポイント

6 ヤマザワくしびき店前

7 桂医院前

8 佐久間医院前

9 板井川

10 産直あぐり


